

Consultas Realizadas

Licitación 414847 - LPN SBE 85-22 ADQUISICION DE SIERRAS QUIRURGICAS PARA CARDIOCIRUGIA Y CIRUGIA VASCULAR PERIFERICAS DEL IPS

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en la Provisión de Sierras Quirurgicas para Cardiocirugia y Cirugia Vascular Periferica con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5

(cinco) (2017 - 2018 - 2019 - 2020 - 2021) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participació Consulta: Solicitamos a la convocante acepetar contratos y/o facturas de Equipos Medicos para dar cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA establecido en la Ley Nº 2051/03 que ordena todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Ultima Versión.

Consulta 2 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2022

Donde dice: 1-Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Provisión de Sierras Quirurgicas para Cardiocirugia y Cirugia Vascular Periferica donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años (2017 2018 2019 2020 2021). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió)

Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar certificados o actas de recepcion final de Equipos Medicos, para dar cumplimiento a lo establecido Ley Nº 2051/03 que ordena todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

1/3/09/25 22:46



Consulta 3 - ITEM 1 SIERRA NEUMATICA PARA ESTERNOTOMIA: SIERRA NEUMÁTICA QUIRÚRGICA

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En las especificaciones técnicas solicitan: KIT COMPLETO CON ACCESORIOS, A NITRÓGENO, DEBE CONTENER JUEGO DE HOJAS ALTERNATIVAS, MÍNIMO 8 (OCHO) JUEGOS, PARA PEQUEÑAS, MEDIANAS Y GRANDES FRACTURAS; la gran mayoría de los fabricantes de sierras europeos o norteamericanos ya no utilizan el sistema neumático por el alto riesgo de explosión en quirófano, actualmente se utilizan sierras operadas a batería, por favor reconsiderar esta especificación y solicitar con dos baterías y cargador externo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En el apartado donde Dice 2- Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) del Ministerio de

Salud Pública y Bienestar Social, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE tambien incluyan constancia en tramite de registro a manera de tener mayor cantidad de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 5 - Lote 1 item 1 Sierra Neumatica para Esternotomia

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante aclarar si al mencionar pequeñas, medianas y grandes fracturas se refiere al tamaño de fracturas o la oferta debe contener 3 juegos de hojas con 8 unidades para atender las pequeñas, medianas y grandes fracturas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Se aclara que se refiere a la longitud de la hoja que pueda ser utilizada en pacientes adultos, delgados y obesos, como también el uso en pediatría

Consulta 6 - Especificaciones técnicas ítem 1.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Sugerimos a la convocante tener en cuenta cuanto sigue: evitar el uso de gas nitrógeno que compone más elementos a la hora de realizar la cirugía y conlleva un riesgo en el quirófano a trabajar con gas. Solicitamos amablemente a la convocante aceptar además sierras oscilantes y reciprocantes eléctricas a batería. Son más duraderas prácticas y ergonómicas. Favor aclarar que la sierra es reciprocante para esternotomía, pues la misma hace referencia a pequeñas, medianas y grandes fracturas.

Además, esto permitirá mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Se aclara que las sierras quirúrgicas deben ser utilizadas con dos baterías y cargador externo para las cirugías cardiacas.

19/09/25 22:46 2/3



Consulta 7 - Especificaciones técnicas ítem 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Consulta 2 Especificaciones técnicas ítem 2.

Sugerimos a la convocante tener en cuenta cuanto sigue: evitar el uso de gas nitrógeno que compone más elementos a la hora de realizar la cirugía y conlleva un riesgo en el quirófano a trabajar con gas. Solicitamos amablemente a la convocante aceptar además sierras oscilantes y reciprocantes eléctricas a batería. Son más duraderas prácticas y ergonómicas. Además, esto permitirá mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta 8 - Item 2 Sierra Oscilante Quirurgica

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante aclarar si el juego de hojas curvas o semicirculares debe contener 5 medidas diferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Se aclara que debe contener las semicirculares en tres medidas y por lo menos 5 hojas en cada medida.

Consulta 9 - Experiencia requerida.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante aceptar contratos y/o facturas de Equipos Médicos para dar cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA establecido en la Ley Nº 2051/03 que ordena …todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública. Esto permitirá la participación de mayor cantidad de oferentes ya que actualmente limita la cantidad de oferentes que pueden presentarse.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta 10 - Requisitos técnicos.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante aceptar certificados o actas de recepcion final de Equipos Medicos, para dar cumplimiento a lo establecido Ley Nº 2051/03 que ordena …todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Esto permitirá la participación de mayor cantidad de oferentes ya que actualmente limita la cantidad de oferentes que pueden presentarse.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

19/09/25 22:46 3/3